
 
 

 
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 
Του  Πρακτικού αριθ. 21/2017 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 

 
Αριθ. Απόφασης 363/2017 

 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση χορήγησης παράταση χρονικής ισχύος ανοικτού ηλεκτρονικού 
μειοδοτικού διαγωνισμού για την ανάθεση υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών χωρικής αρμοδιότητας ΠΕ 
Δράμας 
 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 31 Μαΐου 2017 ημέρα Τετάρτη και ώρα 12:30 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ.2628/26-5-2017 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
   Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Αντωνιάδης Κωνσταντίνος Προεδρεύων Αντιπρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, 2) Γεωργιτσόπουλος Χρήστος μέλος,  3) Αλατζά – Παπαδοπούλου Κυριακούλα μέλος,  
4) Εξακουστός Κωνσταντίνος μέλος, 5) Μουσταφά Μετίν μέλος,  6) Καραλίδης Φώτιος μέλος, 7) 
Γρανάς Αρχέλαος μέλος και 8) Λασκαρίδης Παντελής μέλος . 
   Απόντες ήταν οι: κ. κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής ο οποίος 
απουσίαζε για υπηρεσιακούς λόγους. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Νταντή Φωτεινή. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα μόνο τα οκτώ μέλη, ο Προεδρεύων 
Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα ημερήσιας και εκτός 
ημερήσιας διάταξης. 
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε Ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 
168 του Ν.3852/2010 η συζήτηση του δεύτερου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 363: Εισηγούμενη το δεύτερο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Διοικητικού –
Οικονομικού της Π.Ε. Δράμας με το υπ’ αριθμ. οικ. ΓΠ/ΔΡ 68570/2836/29-5-2017 έγγραφό της, έθεσε 
υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν.4071/ΦΕΚ 85/11-04-2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, 

την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση. Ενσωμάτωση οδηγίας 25009/50/8ΕΚ», το 
οποίο αντικαθιστά το άρθρο 176 του ν.3852/2010 μεταβιβάζοντας την αρμοδιότητα της έγκρισης 
των δαπανών και της διάθεσης των πιστώσεων του προϋπολογισμού, εκτός από εκείνες που 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις αποφασίζει το Περιφερειακό Συμβούλιο, στην Οικονομική 
Επιτροπή. 

2. Το Π.Δ. 114/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας ΑΜΘ» 
3. Τα άρθρα 7 και 9 του ν.4089/2012 (ΦΕΚ 206Α /26-12-16) «Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου «Μεταφορά μαθητών για το σχολικό έτος 2012/2013 (ΦΕΚ 171Α)», μεταφορά 
αρμοδιότητας στις Περιφέρειες και άλλες διατάξεις». 

4. Την ανάγκη για μεταφορά μαθητών από και προς τις σχολικές τους μονάδες για τα έτη 2016-2017, 
2017-2018, 2018-2019. 

5. Την ΚΥΑ 24001/11-6-2013 (ΦΕΚ 1499 Β΄) οι Περιφέρειες είναι αρμόδιες για την διεξαγωγή 
διαγωνισμών για τη μεταφορά μαθητών και τις τροποποιήσεις αυτής. 

6. Το ν.4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελληνόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και 
άλλες διατάξεις» και συγκεκριμένα τις παρ. 2 και 8 του άρθρου 63 που αναφέρονται στην 
μεταφορά μαθητών. 

ΑΔΑ: Ω40Υ7ΛΒ-4Ρ0



7. Το με αρ. πρωτ. 3155/07-10-2016 έγγραφο του Τμήματος Δια Βίου Μάθησης Παιδείας και 
Απασχόλησης της Δ/νσης Ανάπτυξης της ΠΕ Δράμας «Αποστολή πινάκων δρομολογίων 
μισθωμένων μέσων για τη μεταφορά μαθητών σχολικού έτους 2016-2017». 

8. Το ν.4445/2016 «Εθνικός Μηχανισμός Συντονισμού, Παρακολούθησης και Αξιολόγησης των 
Πολιτικών Κοινωνικής Ένταξης και Κοινωνικής Συνοχής, ρυθμίσεις για την κοινωνική αλληλεγγύη 
και εφαρμοστικές  διατάξεις του ν.4387/2016 (ΦΕΚ Α΄85) και άλλες διατάξεις, και  συγκεκριμένα το 
άρθρο 72 το οποίο αναφέρεται στην  

9. Τις υπ' αριθμ. 90/6/11-2-2016 και 172/10/10-3-16 αποφάσεις της Οικονομικής Επιτροπής της 
Π.Α.Μ.Θ. 

 Σύμφωνα με το άρθρο 15 (χρόνος ισχύος προσφορών) της διακήρυξης 02/2016 (αριθμός 
συστήματος 22569.1) Διεθνής Ανοικτός  ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ για την ανάθεση υπηρεσιών 
μεταφοράς μαθητών, χωρικής αρμοδιότητας Π. Ε. ΔΡΑΜΑΣ, για τα σχολικά έτη 2016-2017, 2017-2018 και 
2018-2019 (έως 31-08-2019) με δικαίωμα προαίρεσης για τροποποίηση δρομολογίων και για τρίμηνη 
χρονική παράταση, συνολικού προϋπολογισμού 6.461.753,75 ευρώ, συμπεριλαμβανομένου των 
δικαιωμάτων προαίρεσης και Φ.Π.Α. 23% (CPV 60130000 Υπηρεσίες Ειδικών Οδικών Μεταφορών 
Επιβατών), αναφέρεται ότι : 
" Οι προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους διαγωνιζόμενους επί εκατόν ογδόντα (180) ημέρες από την 
επόμενη της ημέρας διενέργειας του διαγωνισμού. 
Η ισχύς των προσφορών μπορεί να παραταθεί εγγράφως , εφόσον ζητηθεί από την αναθέτουσα αρχή, 
πριν από τη λήξη τους και με ανώτατο όριο για χρονικό διάστημα ίσο με το παραπάνω προβλεπόμενο. 
Μετά τη λήξη και του παραπάνω ανωτάτου ορίου χρόνου παράτασης ισχύος της προσφοράς, τα 
αποτελέσματα του διαγωνισμού υποχρεωτικά ματαιώνονται, εκτός εάν η Αναθέτουσα Αρχή κρίνει, κατά 
περίπτωση, αιτιολογημένα ότι η συνέχιση του διαγωνισμού εξυπηρετεί το δημόσιο συμφέρον, οπότε οι 
συμμετέχοντες στον διαγωνισμό μπορούν να επιλέξουν, είτε να παρατείνουν την προσφορά τους, εφόσον 
τους ζητηθεί πριν την πάροδο του ανωτέρω ανωτάτου ορίου, είτε όχι. Στην τελευταία περίπτωση, η 
διαδικασία του διαγωνισμού συνεχίζεται με όσους παρέτειναν τις προσφορές τους. 
Προσφορά που ορίζει χρόνο ισχύος μικρότερο του προβλεπόμενου από τη διακήρυξη, απορρίπτεται ως 
απαράδεκτη"¨ 
 Σύμφωνα με το άρθρο 19 παρ. 1  
Η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από αιτιολογημένη γνωμοδότηση της Επιτροπής Διαγωνισμού, δύναται, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 21 Π.Δ. 118/2007 να αποφασίσει:  
α) Κατακύρωση του συνόλου του έργου. 
β) Κατακύρωση μέρους του έργου, σύμφωνα με την περ. α΄ του ανωτέρω άρθρου. Ειδικότερα: Για τις 
ομάδες 1 έως και 3 του Παραρτήματος Α μπορεί να γίνει κατακύρωση για μικρότερο, έως 50%, ποσοστό, 
επί του ποσού της προσφοράς με τη χαμηλότερη τιμή, εάν συντρέχουν λόγοι ματαίωσης δρομολογίων. Το 
ποσοστό αυτό ισχύει και για κάθε μία ομάδα χωριστά και για το σύνολο των ομάδων. Για την ομάδα 4 δεν 
ισχύει ο ανωτέρω περιορισμός, αφού για την ομάδα αυτή οι προσφορές υποβάλλονται και η κατακύρωση 
γίνεται κατά δρομολόγιο εκτός της συνολικής κατακύρωσης αυτών. 
γ) Ματαίωση των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού για το σύνολο ή μέρος του διαγωνισμού και 
επανάληψή του με τροποποίηση ή μη των όρων και των τεχνικών προδιαγραφών.  
δ) Οριστική ματαίωση των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού για Τμήμα ή Τμήματα  ή και για το σύνολο 
των Τμημάτων του διαγωνισμού, σύμφωνα με  τις υποπεριπτώσεις (i) και (ii) της περ. ζ΄ του άρθρου 21 
του Π.Δ. 118/07, εφαρμοζομένων αναλόγως. 
είναι το αρμόδιο όργανο για την ματαίωση ή μη των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού. 
 Ο διαγωνισμός διενεργήθηκε στις 14-6-2016 και η ισχύς των προσφορών ήταν έως 11-12-2016  με 
την πρώτη παράταση που δόθηκε εγγράφως η ισχύς των προσφορών παρατάθηκε έως τις 9-6-2017. 
Δεδομένου ότι ο διαγωνισμός αφορά α) την ανάγκη μεταφοράς μαθητών από και πρός τις σχολικές 
μονάδες β) τα έξοδα τα οποία έχουν καταβάλει έως τώρα οι συμμετέχοντες σε αυτόν οικονομικοί φορείς 
(εγγυήσεις συμμετοχής, μισθώσεις οχημάτων κλπ) είναι σημαντικά γ) ο διαγωνισμός δεν θα ολοκληρωθεί 
έως τις 09-06-2017 λόγω γραφειοκρατικών διαδικασιών. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την συνέχιση της διενέργειας του ανοικτού ηλεκτρονικού μειοδοτικού διαγωνισμού για την ανάθεση 
υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών χωρικής αρμοδιότητας ΠΕ Δράμας με αριθμ . διακήρυξη 2/2016 – Α/Α 
Συστήματος: 22569.1 μέχρι την ολοκλήρωση της διαγωνιστικής διαδικασίας, με τους συμμετέχοντες 
οικονομικούς φορείς που θα επιλέξουν να παρατείνουν την προσφορά τους εφόσον τους ζητηθεί πρίν την 

ΑΔΑ: Ω40Υ7ΛΒ-4Ρ0



πάροδο του ανωτάτου αναφερόμενου χρονικού ορίου διότι εξυπηρετεί το δημόσιο συμφέρον το οποίο είναι 
η άμεση, ασφαλή και έγκαιρη μεταφορά των μαθητών από και προς τις σχολικές μονάδες όπως ορίζει ο 
νόμος ότι είναι υποχρέωση της πολιτείας. 
Παρακαλούμε για την συζήτηση του εκτός ημερησίας διάταξης θέματος λόγω του κατεπείγοντος καθώς τα 
χρονικά περιθώρια είναι πολύ στενά, εξαιτίας των διαδικασιών που πρέπει να δρομολογηθούν για την 
ολοκλήρωση της συνέχισης της διενέργειας του διαγωνισμού μεταφοράς μαθητών. 

 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012: 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 
Εγκρίνει την συνέχιση της διενέργειας του ανοικτού ηλεκτρονικού μειοδοτικού διαγωνισμού για την 
ανάθεση υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών χωρικής αρμοδιότητας ΠΕ Δράμας με αριθμ . διακήρυξη 2/2016 
– Α/Α Συστήματος: 22569.1 μέχρι την ολοκλήρωση της διαγωνιστικής διαδικασίας, με τους συμμετέχοντες 
οικονομικούς φορείς που θα επιλέξουν να παρατείνουν την προσφορά τους εφόσον τους ζητηθεί πρίν την 
πάροδο του ανωτάτου αναφερόμενου χρονικού ορίου διότι εξυπηρετεί το δημόσιο συμφέρον το οποίο είναι 
η άμεση, ασφαλή και έγκαιρη μεταφορά των μαθητών από και προς τις σχολικές μονάδες όπως ορίζει ο 
νόμος ότι είναι υποχρέωση της πολιτείας. 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  363/2017. 

 
 

 
                        Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ  
                        ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ  

   ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 

 
 
             ΑΝΤΩΝΙΑΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

 

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ                   

      ΓΕΩΡΓΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
      ΑΛΑΤΖΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΚΥΡΙΑΚΟΥΛΑ 
      ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
      ΜΕΤΙΝ ΜΟΥΣΤΑΦΑ   
      ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ  ΦΩΤΙΟΣ 

ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 
ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ 

       
        

 

 
 

 
 

 

ΑΔΑ: Ω40Υ7ΛΒ-4Ρ0


		2017-06-08T14:20:23+0300
	Athens




